Defter Bolayır’da Gazi Süleyman Paşa vakfına ait olan Birgos köyü ve diğer bazı
vakıf köylerinden tahsil edilecek olan nakdi vergileri kaydetmektedir. Defterin
giriş kısmında ise “defter-i resm-i çift ve bennâk [ve] mücerredân ve gayrıhu ve
cibayet-i Birgos ma‘a tevâbi‘hâ” yazmaktadır. Defter Hicri 1011 (1602-03)
senesine aittir.

Defterde ilk olarak Birgos köyünden tahsil edilecek vergiler kaydedilmiştir.
“Karye-i Birgos” başlığı altında bir veya birden çok çiftlik tasarruf edenlerin
çift-resmi vergilerinin hesapları verilmiştir. Vergi mükellefleri tek tek isimleri ile
kaydedilmiştir.

dökümünü vermektedir. MAD 15358 kodlu Hicri 1021 (1612) yılına ait defter
ile MAD 15353, MAD 15357 ve MAD 15359 kodlu Hicri 1022 (1613) yılına ait
defterler “defter-i rüsûmât”/“defter-i rüsûm” başlıklı ve yukarıda değinilenlerle
tamamen aynı tür müfredat defterleridir. Bu defterler de Süleyman Paşa vakfına
ait bazı köylerden tahakkuk eden nakdi vergilerin ayrıntılı kayıtlarını ihtiva
etmektedir.

Ana muhasebe defterinde rüsum defterlerine dayanarak yazılan kayıtların yıldan
yıla değişim gösteriyor olması tahrirlerin on veya üç yıllık aralıklarla değil, her yıl
tekrarlanmakta olduğunu ispat etmektedir.

A‘şâr-ı Hubûbât Defterleri

Burada ele alacağımız ikinci tür müfredat defteri â‘şâr-ı hubûbât ismini
taşımaktadır. MAD 15354 kodlu Hicri 1022 (1613) tarihli defter böyle bir
defterdir. Defter, Bolayır’da Gazi Süleyman Paşa vakfına aittir ve bazı vakıf
köylerinden aynî vergi gelirlerinin tespiti amacıyla hazırlanmıştır. Defterin içeriği
üzerine açıklamalarda bulunmadan önce bu defter ile ana muhasebe defteri
arasındaki bağı göstermek faydalı olacaktır.

Bunun sonucu mahsul miktarının tam olarak sekiz veya
onda birinin hesabı her zaman kullanılan ölçekler cinsinden ifade edilemediğinden
fiiliyatta farklı nispetler üzerinden öşür vergisi ödeyen mükellefler de bulunmaktadır.
Bu durum toplulaştırılmış rakamlar hesaplandığında normal öşür vergisi oranından
biraz farklı oranlar çıkmasına sebep vermektedir.

MAD 15167, MAD 15352, MAD 15355 ve MAD 15361 Hicri 1022 (1613)
tarihli, MAD 15889 Hicri 1046 (1636) tarihli ve Gazi Süleyman Paşa vakfının bazı
köylerinden tahsil edilecek öşür vergisi miktarlarını kaydeden â‘şâr-ı hubûbât
defterleridir. MAD 15908 kodlu ve Hicri 1032 (1623) tarihli â‘şâr-ı hubûbât
defterindeki kayıtlar içinde bazı farklılıklar vardır. Defter Bolayır’dan tahsil edilecek
aynî vakıf gelirlerini kaydetmektedir. Giriş kısmından sonra “cemâ‘ât-i müselmânân-
ı Bolayır” ana başlığı altında vergi mükellefleri tek tek isimleri ile kaydedilmektedir.

Bu kayıtlara istinaden rahatlıkla kapluca, bakla ve burçak için öşür vergisi
oranının mahsulün 1/8’i oranında olduğunu söyleyebiliriz. Apaçık ki reaya ile
yeniçerilere uygulanan oranlar da farklıdır. Buğday, arpa ve yulaf için reaya 1/8
oranında öşür vergisi ödemektedir. Yeniçeriler ise aynı üç ürün için daha düşük,
1/10 oranında vergi ödemektedir.

Elimizde Hicri 1022 (1613) yılına ait ve aynı yerleşimleri kaydeden bir
rüsûm ve bir â‘şâr-ı hubûbât defteri bulunduğundan bu iki defterin birlikte
değerlendirilmesi ile bazı neticeler çıkarabiliriz. MAD 15353 Gazi Süleyman
Paşa vakfına ait Kara Ahi ve civar köylerin nakdi vergilerini, MAD 15355 ise
aynı köylere ait mahsul miktarlarını ve öşür vergilerini kaydetmektedir.

Fürûht-ı Hubûbât Defterleri

Son olarak yine vakıf müfredat defterleri arasında yer alan ve şu an için tek
bir örneğini bulabildiğimiz fürûht-ı hubûbât defterine değinmek istiyoruz. MAD
15486 kodlu defter Gazi Süleyman Paşa vakfının Hicri 1011 (1602-03) yılına ait
bir müfredat defteridir ve vakıf anbarından hububat satışı işlemlerinin kayıtlarını
ihtiva etmektedir. Defter kapağında “defter-i fürûht-ı hubûbât-ı mütenevvi‘a be-
esmân-ı muhtelife ‘an zamân-ı Fethullah Bey el-mütevelli-i be-‘imâret Bolayır el-
vâki‘ sene 1011”, defterin girişinde